

REMUME 2025

Ibitirama

2025

REMUME 2025

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais

3º edição

2025

Reginaldo Simão de Souza

Prefeito Municipal de Ibitirama

Marcio Clayton da Silva

Secretária Municipal de Saúde

Comissão Farmácia e Terapêutica

Mychelle Vargas Vieira- Farmacêutica

Carini Maria Gonçalves Ogione- Enfermeira

Lucas Dazzi – Médico

Wanderley Sales Marinho Junior – Médico

Samira – Odontólogo

Apoio Técnico

Kivvya Gomes - Farmacêutica

Amanda de Castro – Diretora da Policlínica

REMUME

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 2025

APRESENTAÇÃO

A assistência farmacêutica (AF) engloba um conjunto de ações voltadas à promoção, proteção e recuperação da saúde, tanto individual como coletiva, tendo o medicamento como insumo essencial, visando a melhoria do seu acesso e o seu uso racional. A Assistência Farmacêutica Municipal tem por objetivo além de promover o uso racional de medicamentos, facilitar o acesso, qualidade e a humanização no atendimento. As ações envolvem a seleção, programação, aquisição, distribuição, dispensação dos medicamentos com orientação e acompanhamento da utilização, permitindo o tratamento eficaz das doenças mais comuns que afetam a população do município.

No âmbito do SUS, os medicamentos disponíveis para o tratamento de doenças ou de agravos são aqueles padronizados na Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME). As responsabilidades das instâncias gestoras do SUS (Federal, Estadual e Municipal), em relação aos medicamentos, estão definidas em 3 componentes: Básico, Estratégico e Especializado.

A REMUME busca ampliar o acesso aos medicamentos considerados essenciais para os usuários de forma que seu elenco consiga alcançar um maior número de pacientes que necessitam de um tratamento medicamentoso, além de orientar à organização de todas as etapas da assistência farmacêutica, especialmente as prescrições médicas no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS). É um instrumento fundamental que será amplamente divulgado para os profissionais de saúde e gestores, sendo um norteador da prescrição médica no âmbito do SUS municipal.

Na esfera municipal, é estabelecido a REMUME – Relação Municipal de Medicamentos essenciais, que é composta por todos os medicamentos utilizados pela rede municipal de saúde. Com isso a relação de medicamentos é dividida da seguinte forma:

MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (CBAF)

Fazem parte do CBAF os medicamentos utilizados no âmbito da atenção básica em saúde. O acesso aos medicamentos do CBAF se dá através da Unidade Dispensadora do município, a farmácia básica municipal.

MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

O Componente Estratégico compreende medicamentos para o tratamento das doenças que configuram problemas de saúde pública. Estão incluídos em Programas Estratégicos do Ministério da saúde, que seguem protocolos e normas específicas.

A REMUME traz medicamentos eficazes, seguros e custo efetivos, voltados para necessidade da população.

ORIENTAÇÕES PARA PRESCRIÇÃO DE MEDICAMENTOS

A prescrição de medicamentos é uma orientação escrita da forma em que o paciente utilizará a medicação. A prescrição de qualidade possibilita melhor adesão ao tratamento e diminui os riscos associados à utilização inadequada dos medicamentos, assim como os erros de dispensação, dentre outros.

As receitas devem estar prescritas de acordo com aspectos legais e técnicos, contendo as seguintes informações:

- a) Identificação do medicamento pela Denominação Comum Brasileira, concentração, dosagem, forma farmacêutica e quantidade;
- b) Modo de usar ou posologia;
- c) Duração do tratamento;
- d) Data da emissão;
- e) Escrita por extenso e de modo legível, observados a nomenclatura e o sistema de pesos e medidas oficiais;
- f) Conter assinatura do profissional, endereço da instituição e o número de inscrição no respectivo Conselho profissional;
- g) O receituário de medicamentos antimicrobianos e controlados, ou a estes equiparados e os demais sob regime de controle, de acordo com a sua classificação, obedecerão às disposições da legislação federal específica;
- h) Quando a dosagem do medicamento prescrito ultrapassar os limites farmacológicos ou a prescrição apresentar incompatibilidades o responsável técnico pelo estabelecimento solicitará confirmação expressa ao profissional que a prescreveu.
- i) As prescrições de medicamentos de uso contínuo em seu modo geral serão dispensadas para 60 dias.

Para os medicamentos Paracetamol, Dipirona e Ibuprofeno e nimesulida serão dispensados apenas 20 comprimidos por receita. Caso o paciente tenha a necessidade de fazer o uso prolongado destes medicamentos é necessário que o médico prescritor faça um relato justificando o motivo do tratamento prolongado.

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS - REMUME

1-MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.....	05
2- MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO.....	12
3- REMUME ORDEM ALFABETICA.....	17

1. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA:

- Analgésicos e Antipiréticos:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Dipirona Sódica 500mg	Comprimido
2.	Dipirona Sódica 500mg/mL - 20ml	Solução Oral
3.	Paracetamol 500mg	Comprimido
4.	Paracetamol 200mg/mL	Solução Oral

- Antibióticos:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Amoxicilina 50mg/mL – 60mL	Pó para suspensão Oral
2.	Amoxicilina 500mg	Cápsula
3.	Amoxicilina+Clavulanato de Potássio 500mg+125mg	Comprimido
4.	Amoxicilina+Clavulanato de Potássio 50mg/mL+12,5mg/mL	Pó para Suspensão Oral
5.	Azitromicina Diidratada 500mg	Comprimido Revestido
6.	Azitromicina 40mg/mL	Pó para suspensão Oral
7.	Cefalexina 500mg	Cápsula
8.	Cefalexina 250mg/mL	Suspensão Oral
9.	Ciprofloxacino, Cloridrato 500mg	Comprimido Revestido
11.	Colagenase+Clornfenicol 0,6u/g + 0,01g/g – 30g	Pomada Dermatológica
13.	Metronidazol 250mg	Comprimido Revestido
14.	Metronidazol 400mg	Comprimido
15.	Metronidazol 100mg/g Gel vaginal	Bisnaga
16.	Neomicina+Bacitracina 5mg/g+250ui/g	Pomada Dermatológica
17.	Nitrofurantoína 100mg	Comprimido
19.	Sulfadiazina de Prata 10mg/g	Bisnaga 30gr
20.	Levofloxacino 500mg	Comprimido
21.	Sulfametoxazol + Trimetoprima 40mg+8mg	Suspensão Oral

- **Anticoagulante- Antiagregante Plaquetário**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Rivaroxabana 20mg	Comprimido
2	Clopidrogrel 75 mg	Comprimido

- **Antiespasmódico:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Escopolamina, Butilbrometo + Dipirona 10mg+250mg	Comprimido
2.	Escopolamina, Butilbrometo + Dipirona,6,67mg+333,4/1ml	Solução Oral
3.	Escopolamina, Butilbrometo 10mg	Comprimido

- **Antifúngicos:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Cetoconazol 20mg/g	Creme
2.	Cetoconazol 200mg	Comprimido
3.	Fluconazol 150mg	Cápsula
4.	Miconazol, Nitrato 20mg/g	Creme vaginal
6.	Nistatina 100.000ui/mL	Solução Oral
7.	Nistatina 25.000ui/g	Creme Vaginal
8.	Secnidazol 1000mg	Comprimido

- **Colírios**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Dexametasona colírio	Solução oftálmica
2.	Dexametasona + Tobramicina Colirio	Solução oftálmica

- **Anti-gostosos:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Alopurinol 100mg	Comprimido
2.	Alopurinol 300mg	Comprimido

- **Anti-histamínicos:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
------	-------------	--------------

1.	Loratadina 10mg	Comprimido
2.	Loratadina 1 mg/mL	Xarope
3.	Hidroxizine Xarope	Xarope

- **Anti-inflamatórios Não Esteroidais:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Ibuprofeno 300mg	Comprimido
2.	Ibuprofeno 600mg	Comprimido
3.	Ibuprofeno 50mg/mL	Solução Oral
4.	Diclofenaco de Sódio	Comprimido
5.	Nimesulida 100mg	Comprimido

- **Antiassaduras:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Óxido de Zinco+Retinol+Colecaciferol 5.00 900ui/g + 150mg/g	Pomada Dermatológica

- **Antiparasitários:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Albendazol 400mg	Comprimido Mastigável
2.	Albendazol 40mg/mL	Suspensão Oral
3.	Ivermectina 6mg	Comprimido
4.	Permetrina 50mg/mL	Loção
5.	Benzoato de Benzila 250mg/ml	Loção

- **Antivirais:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Aciclovir 200mg	Comprimido
2.	Aciclovir 50mg/g (5%) creme dermatológico	Creme Dermatológico

- **Medicamentos esteroides/hormonais:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Beclometasona, Dipropinato Aerossol 250mcg/dose	Solução Aerossol
3.	Dexametasona Solução oral	Solução
4.	Dexametasona, Acetato 1mg/g	Creme Dermatológico
7.	Hidrocortisona, Acetato 10mg/g	Creme Dermatológico

8.	Prednisolona, Fosfato 3mg/mL	Solução Oral
9.	Prednisona 5mg	Comprimido
10.	Prednisona 20mg	Comprimido
11.	Dipropionato de Betametasona + Fosfato Dissódico Betametasona. 5 mg/ml + 2 mg/ml	Injetável

- **Hipolipemiantes:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Sinvastatina 20mg	Comprimido

- **Hormônio Tireoidiano:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Levotiroxina de sódio 25mcg	Comprimido
2.	Levotiroxina de sódio 50mcg	Comprimido
3.	Levotiroxina de sódio 75mcg	Comprimido
4.	Levotiroxina de sódio 100mcg	Comprimido

- **Insulinas e Antidiabéticos Orais:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Glibenclamida 5mg	Comprimido
2.	Gliclazida 30mg	Comprimido liberação prolongada
3.	Gliclazida 60mg	Comprimido liberação prolongada
4.	Insulina NPH 100ui/mL*	Suspensão injetável
5.	Insulina Regular 100ui/mL*	Suspensão injetável
6.	Metformina 500mg	Comprimido
7.	Metformina 850mg	Comprimido
8.	Metformina 500mg XR	Comprimido

- **Medicamentos anti-hipertensivos:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Acido acetilsalicílico 100mg	Comprimido
2.	Amiodarona 200mg	Comprimido
3.	Anlodipino, besilato 5mg	Comprimido
4.	Atenolol 25mg	Comprimido
6.	Captopril 25mg	Comprimido
7.	Carvedilol 6,25mg	Comprimido
8.	Carvedilol 12,5mg	Comprimido
10.	Enalapril, maleato 10	Comprimido
11.	Enalapril, maleato 20mg	Comprimido
12.	Espironolactona 25mg	Comprimido

14.	Furosemida 40mg	Comprimido
15.	Hidroclorotiazida 25mg	Comprimido
16.	Isossorbida, monodrato 20mg	Comprimido
18.	Losartana 50mg	Comprimido
19.	Metildopa 250mg	Comprimido
21.	Metildopa 500mg	Comprimido
22.	Metoprolol, succinato 25mg	Comprimido
	Metoprolol, succinato 50mg	Comprimido
23.	Propranolol, cloridrato 40mg	Comprimido
24.	Atensina 0,100mg	Comprimido
25.	Nifedipina 10 mg	Comprimido

- **Medicamentos Que Atuam Sobre o Sistema Digestivo:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Simeticona 75mg/ml	Solução oral
2.	Domperidona 10mg	Comprimido
3.	Domperidona 1mg/mL	Suspensão Oral
4.	Hidróxido de alumínio 61,5mg/mL	Suspensão Oral
5.	Metoclopramida, cloridrato 10mg	Comprimido
8.	Prometazina 25mg	Comprimido
10.	Simeticona 40mg	Comprimido
11.	Bromoprida 10mg	Comprimido
12.	Bromoprida 4mg/ml	Solução Oral
13.	Omeprazol 20 mg	Comprimido

- **Medicamentos Que Atuam Sobre o Sistema Nervoso Central:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Levodopa + carbidopa 250mg+25mg	Comprimido
2.	Levodopa +Benserazida 100mg+25mg	Comprimido
3.	Levodopa +benserazida 200mg+50mg	Comprimido

- **Medicamentos Que Atuam Sobre O Sistema Respiratório:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
2.	Budesonida 50mcg/dose – 120 doses	Solução Aquosa Nasal
3.	Ambroxol 30mg/gml	Solução Oral
4.	Ambroxol 15mg/5ml	Solução Oral
5.	Acebrofilina 5mg/mL	Solução Oral
6.	Acebrofilina 10mg/mL	Solução Oral
7.	Salbutamol, sulfato 100mcg/dose – 200dos	Aerossol
9.	Cloreto de sódio 9,0mg/mL (0,9%)	Solução Nasal

- **Medicamentos utilizados no tratamento/Prevenção Osteoporose:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Alendronato de Sódio 70mg	Comprimido
2.	Carbonato de Cálcio + Colecalciferol 500mg	Comprimido

- **Vitaminas e Sais Minerais:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Ácido Fólico 5mg	Comprimido
3.	SRO (sais para reidratação)	Pó para Solução Oral
4.	Sulfato ferroso 40mg	Comprimido
5.	Polivitamínico e Minerais	Comprimido
6.	Polivitamínico e Minerais	Solução Oral
7.	Complexo B	Comprimido
8.	Ácido Ascórbico Gotas	Solução Oral
9.	Sulfato ferroso 40mg	Xarope
10.	Vitamina D 50.000UI	Capsula
11	Metilcobalamina 1000 ui	Comprimido Dispersível

- **Medicamento laxante**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Bisacodil 5mg	Comprimido

- **Antivertiginoso**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Cinarizina 75mg	Comprimido

- **Antivaricosos de ação sistêmica**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Diosmina + hesperidina 450+50mg	Comprimido

- **Medicamentos De Saúde Mental:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Acido Valproico 250mg	Capsula
2.	Acido valproico 500mg	Capsula
3.	Acido Valproico 50mg/mL	Solução Oral
4.	Amitriptilina, cloridrato 25mg	Comprimido
5.	Biperideno, Cloridrato 2mg	Comprimido

6.	Bupropiona, Cloridrato 150mg	Comprimido
7.	Carbamazepina 20mg/mL	Suspensão Oral
8.	Carbamazepina 200mg	Comprimido
9.	Carbonato de Lítio 300mg	Comprimido
10.	Clomipramina, Cloridrato 10mg	Comprimido
11.	Clomipramina, Cloridrato 25mg	Comprimido
12.	Clonazepam 2mg	Comprimido
13.	Clonazepam 2,5mg/mL	Solução Oral
15.	Clorpromazina, cloridrato 100mg	Comprimido
	Clorpromazina, cloridrato 25 mg	Comprimido
19.	Diazepam 10mg	Comprimido
20.	Fluoxetina, cloridrato 20mg	Cápsula
21.	Fenitoína 100mg	Comprimido
23.	Fenobarbital 100mg	Comprimido
24.	Fenobarbital 40mg/mL	Solução Oral
26.	Haloperidol 5mg	Comprimido
27.	Paroxetina 20mg	Comprimido
28.	Sertralina, cloridrato 50mg	Comprimido
29.	Risperidona 1mg	Comprimido
30.	Risperidona 1mg/mL	Solução Oral
32.	Divalproato de Sódio 500mg	Comprimido de Liberação Prolongada
34.	Bromazepam 6mg	Comprimido
35.	Escitalopram 10mg	Comprimido
38.	Tramadol 50mg	Comprimido
40.	Quetiapina 50mg	Comprimido
41.	Alprazolam 1 mg	Comprimido
42.	Topiramato 50mg	Comprimido

2- Medicamentos do Componente estratégico:

Quadro 1 – Diretrizes para garantia da Assistência Farmacêutica no Cesaf, Brasil 2024

PROGRAMAS	MEDICAMENTO	DOCUMENTO NORTEADOR
Alimentação e Nutrição	Micronutrientes, sachê	<u>Política Nacional de Alimentação e Nutrição / NutriSUS – estratégia de fortificação da alimentação infantil com micronutrientes (vitaminas e minerais) em pó: manual operacional</u> <u>Guia Alimentar para a População Brasileira</u>
	Vitamina A 100.000 UI, cápsula	
	Vitamina A 200.000 UI, cápsula	
Brucelose	Sulfato de estreptomicina 1 g, solução injetável	<u>Guia de Vigilância em Saúde</u>
	Rifampicina 300 mg, cápsula	
	Rifampicina 20 mg/mL (2%), suspensão oral	
Brucelose/Sífilis	Doxiciclina 100 mg, comprimido	
	Doxiciclina 100 mg, comprimido solúvel	
Cólera	Hipoclorito de sódio 25 mg/mL (2,5%), frasco	<u>Guia de Vigilância em Saúde</u>
Coqueluche	Azitromicina 250 mg, comprimido	<u>Guia de Vigilância em Saúde</u>
Covid-19	Nirmatrelvir 150 mg e ritonavir 100 mg, comprimido	<u>Guia para Uso do Antiviral Nirmatrelvir/Ritonavir em Pacientes com Covid-19, Não Hospitalizados e de Alto Risco: Sistema Único de Saúde</u>
Doença de Chagas	Benznidazol 100 mg, comprimido	<u>Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas – doença de Chagas</u>
Doença do Enxerto contra o Hospedeiro	Talidomida 100 mg, comprimido	<u>Portaria SAS/MS n.º 298 – 22/3/2013 (retificada em 12/4/2013)</u> <u>Talidomida – estratégias para o uso seguro (2022)</u>
		<u>Guia de Vigilância em Saúde</u>

Esquistossomose	Praziquantel 600 mg, comprimido	<u><i>Vigilância da Esquistossomose mansonii: diretrizes técnicas</i></u>
Febre Maculosa	Doxiciclina 100 mg injetável, ampola	<u><i>Guia de Vigilância em Saúde</i></u>
Filariose	Dietilcarbamazina 50 mg, comprimido	<u><i>Guia de Vigilância em Saúde</i></u>
		<u><i>Guia de Vigilância – filariose linfática</i></u>

PROGRAMAS	MEDICAMENTO	DOCUMENTO NORTEADOR
Geo-helmintíases /Sesai/Calamidade Pública	Albendazol 400 mg, comprimido mastigável	<u>Guia de Vigilância em Saúde</u>
Hanseníase	Clofazimina 50 mg, comprimido	<u>Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Hanseníase (2022)</u> <u>Guia Prático sobre Hanseníase (2017)</u>
	Cloridrato de minociclina 100 mg, comprimido	
	Ofloxacino 400 mg, comprimido	
	Rifampicina (300 mg + 150 mg) + clofazimina 50 mg + dapsona 50 mg, blister multibacilar infantil – MBI	
	Rifampicina 300 mg + clofazimina 50 mg + 100 mg + dapsona 100 mg, blister multibacilar, adulto – MBA	
	Talidomida 100 mg, comprimido	
	Pentoxifilina 400 mg, comprimido revestido	
	Claritromicina 500 mg, comprimido revestido	
	Clofazimina 100 mg, cápsula gelatinosa	
	Rifampicina 300 mg, cápsula	
	Rifampicina 20 mg/mL (2%), suspensão oral	
	Prednisona 20 mg, comprimido	
	Prednisona 5 mg, comprimido	
Influenza	Fosfato de oseltamivir 30 mg, cápsula	<u>Guia de Manejo e Tratamento de Influenza 2023</u>
	Fosfato de oseltamivir 45 mg, cápsula	
	Fosfato de oseltamivir 75 mg, cápsula	
	Zanamivir 5 mg, pó para inalação oral	

PROGRAMAS	MEDICAMENTO	DOCUMENTO NORTEADOR
Leishmaniose	Pentoxifilina 400 mg, comprimido revestido	<u>Leishmaniose Visceral: recomendações clínicas para redução da letalidade</u> <u>Guia de Doenças Infecciosas e Parasitárias</u> <u>Manual de Vigilância da Leishmaniose Tegumentar</u> <u>Diretrizes para o tratamento das leishmanioses na região das Américas</u>
	Anfotericina B (desoxicolato) 50 mg, solução injetável	
	Antimoniato de meglumina 300 mg/ mL, solução injetável	
	Isetionato de pentamidina 300 mg/ sal, solução injetável	
	Miltefosina 50 mg, cápsula	
	Anfotericina B 50 mg (lipossomal)	
Lúpus	Talidomida 100 mg, comprimido	<u>Portaria SAS/MS n.º 100 – 7/2/2013</u>
Malária	Arteméter + lumefantrina 20 mg + 120 mg, comprimido c/ 12	<u>Guia de Tratamento da Malária no Brasil</u>
	Arteméter + lumefantrina 20 mg + 120 mg, comprimido c/ 18	
	Arteméter + lumefantrina 20 mg + 120 mg, comprimido c/ 24	
	Arteméter + lumefantrina 20 mg + 120 mg, comprimido c/ 6	
	Artesunato + mefloquina 100 mg + 220 mg, comprimido revestido c/ 6	
	Artesunato + mefloquina 25 mg + 55 mg, comprimido revestido c/ 3	
	Tafenoquina 50 mg	
	Artesunato + mefloquina 25 mg + 55 mg, comprimido revestido c/ 6	
	Artesunato 60 mg/mL, pó liófilo para injeção	
	Cloroquina 150 mg, comprimido	
	Difosfato primaquina 15 mg, comprimido	
	Disfosfato de primaquina 5 mg, comprimido	
	Tafenoquina 150 mg	
	Aparelho G6PD	
	Teste G6PD	

PROGRAMAS	MEDICAMENTO	DOCUMENTO NORTEADOR
Meningites	Rifampicina 300 mg, cápsula	<u>Guia de Vigilância em Saúde</u>
	Rifampicina 20 mg/mL (2%), suspensão oral	
Micoses Endêmicas	Anfotericina B 50 mg (lipossomal)	<u>Guia de Vigilância em Saúde</u>
	Anfotericina B 100 mg (5 mg/mL – fr. 20 mL) – complexo lipídico	
	Anidulafungina 100 mg (pó liof. para sol. inj.)	
	Flucitosina 500 mg, cápsula	
	Isavuconazol 100 mg, cápsula	
	Isavuconazol 200 mg (pó liof. para sol. inj.)	
	Difosfato primaquina 15 mg, comprimido	
	Voriconazol 200 mg (pó liof. para sol. inj.)	
	Voriconazol 200 mg, cpr	
Micoses Endêmicas/Sesai	Itraconazol 100 mg, cápsula	
Mieloma Múltiplo	Talidomida 100 mg, comprimido	<u>Portaria SAS/MS n.º 298 – 22/3/2013 (retificada em 12/4/2013)</u>
		<u>Talidomida – estratégias para o uso seguro (2022)</u> <u>Diretrizes Diagnósticas e Terapêuticas do Mieloma Múltiplo (2022)</u>
Raiva Humana	Dicloridrato de sapropterina 100 mg, comprimido	<u>Protocolo de Tratamento da Raiva Humana no Brasil</u>

PROGRAMAS	MEDICAMENTO	DOCUMENTO NORTEADOR
Saúde da Criança	Palivizumabe 100 mg/mL solução injetável – frasco 0,5 mL	<u>Relatório de Recomendação – protocolo de uso: palivizumabe para prevenção da infecção pelo vírus sincicial respiratório</u>
	Palivizumabe 100 mg/mL solução injetável – frasco 1 mL	
Sífilis	Benzilpenicilina potássica 5.000.000 UI	<u>Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Atenção Integral às Pessoas com Infecções Sexualmente Transmissíveis – IST</u>
Sífilis/Sesai/Calamidade Pública	Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI	
Tabagismo	Cloridrato de bupropiona 150 mg, comprimido de liberação prolongada	<u>Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para o Tabagismo</u>
	Nicotina (adesivo transdérmico) 21 mg	
	Nicotina (adesivo transdérmico) 14 mg	
	Nicotina (adesivo transdérmico) 7 mg	
	Nicotina 2 mg goma de mascar	
Toxicologia	Hidroxocobalamina cloridrato 5 g, pó líofilo p/ injetável	<u>Protocolo de Uso da Hidroxocobalamina na Intoxicação Aguda por Cianeto</u> <u>Manual de Disponibilização</u>
Toxoplasmose	Ácido fólico 15 mg, comprimido	<u>Diretriz Nacional para a Conduta Clínica, Diagnóstico e Tratamento da Toxoplasmose Adquirida na Gestação e Toxoplasmose Congênita</u> <u>Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Manejo da Infecção pelo HIV em Adultos</u>
	Espiramicina 1.500.000 UI	
	Pirimetamina 25 mg	
	Sulfadiazina 500 mg, comprimido	
Tracoma/Sesai	Azitromicina 500 mg, comprimido revestido	<u>Guia de Vigilância em Saúde</u>
	Azitromicina 600 mg, pó para suspensão oral	
Tuberculose	Ácido paraminosalicílico 4 g, granulado	<u>Manual de Recomendações para o Controle da Tuberculose no Brasil</u> <u>Protocolo de Vigilância da Infecção Latente pelo Mycobacterium tuberculosis no Brasil</u>
	Bedaquilina 100 mg, comprimido	

Continua

PROGRAMAS	MEDICAMENTO	DOCUMENTO NORTEADOR
Tuberculose	Cloridrato de moxifloxacino 400 mg, comprimido	<u>Manual de Recomendações para o Controle da Tuberculose no Brasil</u> <u>Protocolo de Vigilância da Infecção Latente pelo Mycobacterium tuberculosis no Brasil</u>
	Cloridrato de piridoxina 50 mg, comprimido	
	Delamanida 50 mg, cpr	
	Etambutol 400 mg, comprimido	
	Etionamida 250 mg, comprimido revestido	
	Isoniazida 100 mg, comprimido	
	Isoniazida 300 mg	
	Isoniazida 300 mg + rifapentina 300 mg, comprimido	
	Isoniazida 75 mg + rifampicina 150 mg, DFC 2x1	
	Isoniazida 75 mg + rifampicina 150 mg + pirazinamida 400 mg + etambutol 275 mg, DFC 4x1	
	Levofloxacino 250 mg, comprimido	
	Levofloxacino 500 mg, comprimido	
	Linezolida injetável 2 mg/mL	

Continua

PROGRAMAS	MEDICAMENTO	DOCUMENTO NORTEADOR
	Linezolid 600 mg, comprimido	
	Pirazinamida 150 mg, cpr dispersível	
	Pirazinamida 500 mg, comprimido	
	PPD – derivado proteico purificado	
	Pretomanida 200 mg	
	Rifabutina 150 mg, cápsula	
	Rifampicina 75 mg + isoniazida 50 mg + pirazinamida 150 mg, comprimido DISPERSÍVEL	
	Rifampicina 75 mg + isoniazida 50 mg, comprimido DISPERSÍVEL	
	Rifampicina 300 mg + isoniazida 150 mg, 2x1 dose plena	
	Sulfato de amicacina 250 mg/mL	
	Terizidona 250 mg, cápsula	
	Sulfato de estreptomicina 1 g, solução injetável	
	Rifampicina 300 mg, cápsula	

Continua

PROGRAMAS	MEDICAMENTO	DOCUMENTO NORTEADOR
	Claritromicina 500 mg, comprimido revestido	
	Clofazimina 100 mg, cápsula gelatinosa	

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais

1	Acebrofilina 5mg/ml infantil
2	Acebrofilina 10 mg/ml
8	Aciclovir 200mg
7	Aciclovir 50mg/g (5%)
4	Ácido AcetilSalicílico100mg
6	Ácido Ascórbico efervescente
5	Ácido Ascórbico gotas
9	Acido Fólico 5mg
10	Albendazol 400 mg
11	Albendazol 40mg/ml
12	Alendronato de Sódio 70 mg
13	Alopurinol 100mg
14	Alopurinol 300mg
16	Ambroxol xarope 15mg/5ml
15	Ambroxol xarope 30mg/5ml
21	Amiodarona 200 mg
18	Amoxicilina + Clavulanato de potássio 500mg+125mg
17	Amoxicilina + Clavulanato de potássio 50mg/ ml +12,5mg/ml. susp c/ copo dosador
20	Amoxicilina 500mg
19	Amoxicilina 50mg/ml
22	Anlodipina 5 mg
23	Atenolol 25 mg
25	Azitromicina 40mg/ml
24	Azitromicina Diidratada 500mg
26	Benzoato de Benzila 250mg/ml
27	Bisacodil 5 mg
28	Brometo de N Butilescopolamina composto
29	Brometo de N Butilescopolamina composto gotas
30	Brometo de N Butilescopolamina simples comp
31	Bromoprida 10 mg
32	Bromoprida 4mg/ml
33	Budesonida 50 mcg/dose
34	Captopril 25mg
35	Carbonato de Calcio + Colecalciferol 500mg+40UI
36	Carvedilol 12,5mg
37	Carvedilol 6,25mg
38	Cefalexina 250mg/5ml
39	Cefalexina 500mg
40	Cetoconazol 200mg
41	Cetoconazol 20mg /g
42	Cinarizina 75 mg
43	Clopidogrel 75 mg
44	Cloreto de sódio nasal
45	Cloridrato de Ciprofloxacino 500mg

46	Cloridrato de Metoclopramida 10mg
47	Cloridrato de Prometazina 25mg
48	Colagenase + cloranfenicol 0,6u/g +0,01g/g
49	Complexo B
50	Dexametasona + Tobramicina colirio
51	Dexametasona 1mg/ml
52	Dexametasona Colirio
53	Dexametasona Solução Oral
54	Diclofenaco de Potássio 50 mg
55	Diosmina + Hesperidina 450/50mg
56	Dipirona 500mg
57	Dipirona 500mg/ml
58	Dipropionato de beclometasona 250mcg / dose
58	Dipropionato de Betametasona + Fosfato Dissódico de Betametasona. 5 mg/ml + 2 mg/ml
59	Domperidona 10mg
60	Domperidona 1mg/ml
61	Enalapril Maleato 10 mg
62	Enalapril Maleato 20 mg
63	Espironolactona 25 mg
64	Fluconazol 150mg
65	Fosfato dissódico de prednisolona 3 mg/ml
66	Furosemida 40mg
67	Glibenclamida 5 mg
68	Glicazida MR 30mg
69	Glicazida MR 60mg
70	Hidroclorotiazida 25 mg
71	Hidrocortisona Acetato 10mg/g 30 gr
72	Hidróxido de Alumínio 61,5mg/ml
73	Hidroxizine Xarope
74	Ibuprofeno 300mg
75	Ibuprofeno 50mg/ml
76	Ibuprofeno 600mg
77	Ivermectina 6 mg
78	Levofloxacino 500mg
79	Levotiroxina sódica 100mcg
80	Levotiroxina sódica 25mcg
81	Levotiroxina sódica 50mcg
82	Levotiroxina sódica 75mcg
83	Loratadina 10mg
84	Loratadina 5mg/5 ml
85	Losartam Potássico 50 mg
86	Metformina 500mg
87	Metformina 500mg XR
88	Metformina 850mg
89	Metilcobalamina 1000 UI
90	Metildopa 250mg
91	Metildopa 500 mg
92	Metoprolol 25mg

93	Metoprolol 50mg
94	Metronidazol 100mg/g Gel vag
95	Metronidazol 250mg
96	Monocordil 20 mg
97	Neomicina + Bacitracina
98	Nifedipina 10mg
99	Nimesulida 100mg
100	Nistatina Creme Vaginal
101	Nistatina 10000UI/ML
102	Nitrato de miconazol 20mg/g gel vaginal
103	Nitrofurantoina 100mg
104	Omeprazol 20mg
105	Oxido de Zinco + Retinol+ colecalciferol 5000ui/gr+9000ui/gr+ 150 mg /gr
106	Paracetamol 200mg/ml
107	Paracetamol 500mg
108	Permetrina 50mg/ml
109	Polivitaminico comprimido
110	Polivitaminico gotas
111	Prednisolona 3mg/ml
112	Prednisona 20 mg
113	Prednisona 5 mg
114	Propanolol 40mg
115	Rivaroxabana 20mg
116	Sais de Reidratação Oral
117	Salbutamol 100mcg 200doses
118	Secnidazol 1000mg
119	Simeticona 40mg
120	Simeticona 75mg/ml
121	Sinvastatina 20 mg
122	Sulfadiazina de Prata 10mg/g bisnaga
123	Sulfametoxazol + trimetoprima 40mg+8 mg /ml
124	Sulfato Ferroso 40mg
125	Sulfato Ferroso 40mg/ml
126	Vitamina D 50.000ui
127	Ondansetrona 4 mg
	MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL
127	Acido Valproico 250mg
128	Acido Valproico 50 mg/ml
129	Acido Valproico 500mg
130	Alprazolam 1 mg
140	Amitriptilina Cloridrato 25 mg
141	Biperideno 2 mg
142	Bromazepam 6 mg
143	Bupropiona 150 mg
144	Carbamazepina 20 mg /ml
145	Carbamazepina 200mg

146	Carbonato de Litio 300 mg
147	Clomipramina 10 mg
148	Clomipramina 25mg
149	Clonazepam 2mg
150	Clonazepam 2,5mg/ml
151	Clorpromazina 100 mg
152	Clorpromazina 25 mg
153	Diazepam 10mg
154	Divalproato de Sodio 500 mg liberação prolongada
155	Excitalopran 10 mg
156	Fenitoina 100mg
157	Fenobarbital 100mg
158	Fenobarbital sol oral 40mg/ml
159	Fluoxetina Cloridrato 20mg
160	Fumarato de Quetiapina 50 mg
161	Haloperidol 5 mg
162	Levodopa + benzerazida 100+25mg
163	Levodopa + benzerazida 200+50mg
164	Levodopa + carpidopa 250+25mg
165	Paroxetina 20 mg
166	Risperidona 1 mg
167	Risperidona 1mg/ml
168	Sertralina 50mg
169	Topiramato 50mg
170	Tramadol 50mg
	MEDICAMENTOS DE COBERTURA
171	Adesivos para Fixação de Curativos, Drenos e Cateteres
172	Bota de Unna
173	Carvão Sacht com Prata
174	Cobertura Super Absorvente Estéril
175	Colagenase + cloranfenicol 0,6u/g +0,01g/g
176	Compressa de Rayon com Petrolatum
177	Creme de Barreira
178	Curativo Antimicrobiano com Bordas de Silicone
179	Curativo Cirúrgico
180	Curativo com Alginato de Calcio, Sódio e Prata Iônica
181	Curativo de Espuma
182	Curativo de Espuma Sacral
183	Curativo de Fibras Poliabsorventes
184	Curativo Primário estéril e Flexível e Adptável não aderente e não Oclusivo
185	Fluido para Ação Debridante
186	Gel de Limpeza
187	Hidrogel
188	Hidrogel com Ácido Bórico
189	Óleo de Ácidos Graxos Essenciais- AGE

190	Placa de Hidrocoloide
191	PMHB Solução Líquida
192	Sulfadiazina de Prata 10mg/g bisnaga

